[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  19.12.2011 г.    №    3263

О мерах по оказанию содействия избирательным

комиссиям в реализации их полномочий при подготовке

и проведении выборов Президента Российской Федерации

4 марта  2012 года

В целях оказания содействия избирательным комиссиям в организации подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации, руководствуясь Федеральными законами от 12.06.2002 № 67-ФЗ  «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», от 10.01.2003 г. № 19-ФЗ  «О выборах Президента Российской Федерации»,  ст. 38 Устава Вольского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Рекомендовать отделу МВД России по Вольскому району  во взаимодействии с другими правоохранительными органами обеспечить:

1.1. Охрану общественного порядка и общественную безопасность в период подготовки и проведения выборов, в том числе на безвозмездной основе охрану помещений избирательных комиссий, помещений для голосования, сопровождение и охрану людей и транспортных средств, перевозящих избирательные документы.

1.2. Принятие неотложных мер по пресечению противоправной агитационной деятельности, предотвращению изготовления противоправных предвыборных материалов и их изъятию, установлению изготовителей и распространителей указанных материалов, источников их оплаты, выявлению участников иной противоправной агитационной деятельности, а также своевременное информирование соответствующих комиссий о выявленных фактах и принятых мерах, своевременное направление материалов в суд.

1.3. Принятие  необходимых мер по выполнению требований пункта 21 Положения о паспорте гражданина Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской   Федерации   от 8 июля 1997 года № 828 и постановления Правительства Российской Федерации от 2 июля 2003 года № 391 «О порядке выдачи гражданам Российской Федерации, находящимся в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых, справки для участия в выборах или в референдуме».

2. Рекомендовать руководителю ФБУ СИЗО № 2 ГУ ФСИН по Саратовской области оказать содействие территориальной избирательной комиссии Вольского муниципального района в обеспечении прав граждан Российской Федерации при голосовании подозреваемых и обвиняемых, находящихся в местах содержания под стражей, а также содействие в доставке протоколов и другой избирательной документации.

3. Рекомендовать начальнику отдела Военного комиссариата Саратовской области по г.Вольску, г.Хвалынску, Вольскому и Хвалынскому районам, командирам воинских частей и подразделений дислоцированных на территории Вольского муниципального района, принять меры по обеспечению избирательных прав граждан, проходящих службу в соответствующих воинских частях, а также проживающих на территории расположения воинских частей.

4. Рекомендовать отделению УФМС России по Саратовской области в г.Вольске, управляющим компаниям (паспортисты) осуществляющим свою деятельность на территории Вольского муниципального района:

4.1. Обеспечить представление сведений для составления и уточнения списков избирателей в пределах компетенции.

4.2. Обеспечить направление в 3-дневный срок уведомления о регистрации гражданина по новому месту жительства в орган регистрационного учета по прежнему месту жительства гражданина для снятия его с регистрационного учета, если гражданин не снялся с регистрационного учета по прежнему месту жительства.

4.3. Рекомендовать отделу ЗАГС по г.Вольску и Вольскому району Управления по делам ЗАГС Правительства Саратовской области представлять главе администраций Вольского муниципального района, сведения о фактах смерти граждан Российской Федерации в порядке, установленном федеральными законами.

5. Рекомендовать руководителям среднеспециальных и профессиональных учебных заведений, расположенных на территории Вольского муниципального района  :

5.1. В пределах компетенции принять необходимые меры по обеспечению избирательных прав учащихся  очной формы обучения, зарегистрированных по месту их пребывания.

5.2. Оказывать содействие избирательным комиссиям в информировании учащихся очной формы обучения о предстоящих выборах Президента Российской Федерации, и возможных способах голосования, предусмотренных законодательством о выборах.

6. Рекомендовать ГУ «Управление социальной поддержки населения Вольского района», ГУ «Комплексный центр социального обслуживания населения Вольского района», Управлению социальной защиты населения Вольского района оказывать содействие избирательным комиссиям в информировании всех избирателей, в том числе инвалидов о предстоящих выборах Президента Российской Федерации, и возможных способах голосования, предусмотренных для данных категорий граждан законодательством о выборах.

7. Рекомендовать  начальнику Вольского гарнизона пожарной охраны Лежневу С.А. совместно начальником МУ «Управление по делам  ГО и ЧС Вольского муниципального района» Терехиным С.А. обеспечить   пожарную   безопасность   помещений   участковых избирательных комиссий и помещений для голосования.
8. Рекомендовать директору МРУС г. Вольск ОАО «Ростелеком» Сергиенко И.В. принять в пределах компетенции меры по предоставлению избирательным комиссиям необходимых услуг связи, в том числе для функционирования Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы».

9.   Рекомендовать начальнику Вольского РЭС Ефремову С.В., директору ВФ «Городские   электрические    сети»       ОАО     «Облкоммунэнерго»  Митрофанову А.В.  обеспечить бесперебойное энергоснабжение помещений для голосования и избирательных комиссий на территории Вольского муниципального района.

10.  Руководителю аппарата администрации Вольского муниципального района подготовить проект постановления о предоставлении избирательным комиссиям на безвозмездной основе помещений для работы избирательных комиссий и проведения голосования, хранения избирательной документации, транспортных средств, средств связи и технического оборудования, а также обеспечить публикацию информации, связанной с образованием избирательных участков.

11. Рекомендовать начальникам управлений администрации Вольского муниципального района, главам муниципальных образований, руководителям организаций, учреждений и  предприятий в помещениях которых будут расположены участковые избирательные комиссии в рамках исполнения Федеральных законов   «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», «О выборах Президента Российской Федерации» обеспечить на безвозмездной основе  участковые избирательные комиссии средствами связи и техническим оборудованием для избирательных участков.

12.  Данное постановление   опубликовать    в     газете «Вольская жизнь».

13. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

муниципального района                                                             И.И. Пивоваров

2